
نگاه آخر

 قــرار بود در مورد کســب مدال طــای ریحانه مبینی، اولیــن قهرمان زن 
ایرانی در رشــته دوومیدانی آســیا بنویسیم و با ایشــان مصاحبه ای داشته 
باشــیم و از افتخاری که کســب شــده بیشــتر بگوییم که یک اتفاق بسیار 
زشت، نه تنها قهرمانی مدال آور ایرانی را تحت الشعاع قرار داد، بلکه بازتاب 
رفتار غیراخاقی برخی ورزشــکاران دوومیدانی ایران در کره جنوبی تبدیل 
به تیتر یکِ رســانه های این کشــور شــده اســت. ممنوع المصاحبه شدن 
ورزشکاران ایرانی نتوانست مانع اطاع رسانی در این زمینه تلخ شود. ماجرا 
از این قرار است که ظهر یکشنبه خبری در رسانه ها و خبرگزاری های مطرح 
کره جنوبی منتشــر شد مبنی بر اینکه، دو ورزشــکار و یکی از اعضای کادر 
فنی تیم دوومیدانی ایران به یک زن تجاوز کردند و هر سه بازداشت شده اند. 
در ابتدا مشخص نبود ابعاد این اتفاق باورنکردنی و تلخ چه میزان است اما 
بعد از گذشت 24 ساعت می توان دقیق تر نسبت به آنچه در کره جنوبی رخ 
داده، نوشت و تحلیل کرد. در این گزارش قصد داریم نسبت به ماجرایی که 
می تواند محکومیت های سنگینی برای ملی پوشان دوومیدانی ایران در بر 

داشته باشد، بنویسیم.

کامی که تلخ شد �
مسابقات قهرمانی دوومیدانی آسیا در کشور کره جنوبی با بازتاب قهرمانی 
ریحانه مبینی، نماینده شایسته ایران با کسب مدال طا، آغاز شد. رسانه ها 
از رکوردشــکنی ورزشــکاری می گفتند که در رشــته دندانپزشکی در حال 
تحصیل اســت و با بسیاری از کمبودها در این رشته توانست طایی شود؛ 
آن هم برای اولین بار در رشته دوومیدانی زنان. او که در سه رده؛ نوجوانان، 
جوانان و بزرگســالان رکورددار این ماده اســت، موفق شــده در مســابقات 
قهرمانی آســیا با پرشی به طول ۶ متر و 4۰ ســانتی متر، مدال طا و مقام 
قهرمانی آسیا را در رشــته پرش طول از آن خود کند. ریحانه مبینی متولد 
آبان ماه 1379 در شهرســتان آران و بیدگل است. او چهار سال پیش رکورد 
ملی ایران را بعد از چهار ســال شکســت و تاکید کرد تمرکزش بیش از آنکه 
روی محدودیت ها باشد، روی پیشرفت، قهرمانی و موفقیت برای ایران است. 
ریحانه مبینی از آرزویش گفته بود که نشــان مــی داد در قیاس با امکانات 
سایر ورزشکاران این رشته در کشورهای مختلف، چقدر تفاوت وجود دارد: 
»من بیشــتر از این که نگران پاداش باشــم، نگران شــرایط تمرینم هستم، 
دلم می خواهد امکانات تمرینی خوبی داشــته باشم و فرصت اردوی خارج 
از کشور برایم فراهم شــود. پیستی که در آن تمرین می کنم، تارتان نیست 
و آرزوی من این اســت که روی تارتان تمرین کنم. واقعاً تمرین روی پیست 
خاکی و مسابقه روی پیست اســتاندارد، کار را سخت می کند.« بااین حال 
تمام این اخبار مثبت و انگیزشی از سوی ریحانه مبینی با اشتباه غیر قابل 
بخشــش و باورنکردنی از ســوی دو بازیکن تیم ملی و یک عضو کادر فنی، 

تبدیل به یک خبر فرعی شد.

جزئیات تکان دهنده از یک تجاوز �
ظهر یکشــنبه بود که فدراسیون دوومیدانی منتظر بازگشت کاروان ایران به 
کشور بودند که به یکباره خبری تکان دهنده از سوی رسانه های کره جنوبی 
بازتــاب زیــادی پیدا کــرد: »تجاوز گروهی ســه عضو کاروان ایــران به یک 
دختر 2۰ ســاله«؛ موضوعــی بود که نمی توان به ســادگی از کنار آن عبور 
کرد. براســاس آنچه رســانه های کره جنوبی از کارکنان داخل هتل و پلیس 
کره جنوبی مطلع شــدند، ماجرا از این قرار است که دختر 2۰ ساله کره ای 
مدعی شــده که از ســوی ورزشــکاران ایرانی مورد آزار و اذیت قرار گرفته و 
در یک فرصت مناســب وارد حمام اتاق ورزشکاران ایرانی می شود و از آنجا 

برای پلیس لوکیشــن می فرســتد. پلیس که بابت چنیــن اتفاقاتی خیلی 
سریع وارد عمل می شود، در عرض کمتر از 1۰ دقیقه درِ اتاق هتل این سه 
نفر را شکســته و وارد اتاق می شود و هر ســه نفر را بازداشت می کند. دختر 
شــاکی اعام می کند، در این اتاق چهار مرد حضور داشتند که نفر چهارم 
هیچ بدرفتاری با او نداشــته و حتی وارد اتاق هم نشده، بنابراین نفر چهارم 
از کاروان ایران، آزاد می شــود اما دو ورزشــکار و یک مربی با دستبند از هتل 
به اداره پلیس منتقل می شوند. همچنین روزنامه های کره ای نوشتند؛ سه 
ورزشکار و یک مربی ایرانی شرکت  کننده در مسابقات قهرمانی دوومیدانی 
آســیا 2۰2۵ که در شهر گومی واقع در استان گیونگبوک برگزار می شد، از 
سوی پلیس به اتهام تجاوز جنسی به یک زن کره ای، دستگیر شدند. به نقل 
از روزنامه خبرورزشی که به نام های این افراد دسترسی پیدا کرده است، سه 
ورزشکار ایرانی که البته یکی از آنها از اعضای کادر فنی )تدارکات( است، با 
نام های مخفف )کاف( حوالی ساعت دو بامداد، به یکی از میخانه ای اطراف 
دهکده بازی ها می رود و دختر شــاکی را به هتل می آورد. ســپس ورزشکار 
دیگری به نام )ر( به آنها اضافه می شود و در ادامه وقتی ورزشکار دیگری به نام 
)میم( هم به آنها می پیوندد، با اعتراض دختر کره ای مواجه می شود و دختر 
از داخل حمام اتاق هتل، برای پلیس لوکیشن می فرستد و از این سه نفر به 

اتهام تجاوز گروهی شکایت می کند.

واکنش وزارت ورزش و فدراسیون دوومیدانی �
یکی از نکات منفی که در این حادثه بســیار زشــت و تلــخ رخ داد، بازتاب 
اخبار توســط رســانه ها و تلویزیون رســمی کره جنوبی اســت که با تاکید 
ویــژه اعام کردند، پلیس دو ورزشــکار و یک عضو کادر فنی را حین تجاوز 
و ارتکاب جرم، بازداشــت کرده اســت. طبق آخرین گزارش های دریافتی 
از کره جنوبــی، هتل محل اقامت ملی پوشــان دوومیدانی ایــران با وجود 
انتقال ســه ورزشکار خاطی به زندان، حالت امنیتی دارد و پلیس به منظور 
جلوگیری از آسیب رساندن احتمالی مردم خشمگین به ورزشکاران، هتل 
را در کنترل خود دارد. گفتنی اســت، قرار بود کاروان ایران یکشنبه شب به 
ایران برگردند که به دلیل اتفاق رخ داده، پرواز بازگشــت به تهران، به امشب 

موکول شده است.
 گفتنی اســت، جــرم تجاوز گروهی در کره جنوبی به شــدت ســنگین 
اســت. براساس قوانین جدیدی که در ســال 2۰13 به قانون جزا در کشور 
کره جنوبی افزوده شده، جرم تجاوز انفرادی بین سه تا پنج سال حبس برای 
فــرد خاطــی دارد و جرم تجاوز گروهی بین پنج تا هفت ســال حبس و اگر 
فرد شــاکی دچار مشکات روحی و آسیب جسمی شده باشد، افراد مجرم 
می توانند براســاس صاحدید دادگاه، حبــس ابد بگیرند. پس از آنکه پای 
سفارت ایران در کره جنوبی به ماجرا باز شد، فدراسیون دوومیدانی هم ناچار 
به انتشــار بیانیه شد: »سه نفر از اعضای تیم ملی، مرتکب رفتار ناشایستی 
در حاشیه مسابقات قهرمانی آســیا شده اند. فدراسیون دوومیدانی ضمن 
ابراز تأسف و عذرخواهی بابت این اتفاق، از نخستین لحظات پس از اطاع، 

بررسی موضوع را با دقت در دستور کار قرار داده است.«
از ســوی دیگر شروین اسبقان، معاون وزیر ورزش، با اعام این موضوع 
گفت: »این افراد در اختیار پلیس کره هســتند و بررســی های لازم در حال 
انجام است. دوستان سفارت ایران در کره هم پیگیر موضوع هستند. حتماً 
مــا در وزارت ورزش و فدراســیون دوومیدانی هم به شــدت بــا این موضوع 
برخــورد خواهیم کرد.« باتوجه بــه اتفاقات پیش آمــده، احتمال برکناری 
احســان حدادی، رئیس فدراسیون دوومیدانی ایران نیز وجود دارد. بعد از 
اتفاقات تلخی که رخ داد، بررســی نتایج ضعیــف کاروان تیم ملی ایران در 
مسابقات آسیایی نیز تحت الشعاع این اتفاق بسیار زشت و باورنکردنی قرار 
گرفت. کاروان تیم ملی ایران در مسابقات آسیایی با کسب رتبه هفتم، نتیجه 
نه چندان قابل قبولی را کســب کردند. باید دید طــی روزهای آتی، پلیس 
کره جنوبی و دادگاه این کشور چه شرایطی را برای ورزشکاران متخلف تیم 

ملی لحاظ خواهند کرد.

ماجرایدودوندهتیمملیویکعضوکادرفنیدرکرهجنوبی

طلایی که سنگ شد
کتابخانه

فلسفه زندگی یک فیزیکدان
تامس ریکمن نویســنده و اســتاد فلسفه 
دانشگاه استنفورد در کتاب »اینشتین« با 
رویکردی فلسفی سراغ شخصیتی علمی 
و تاریخ ســاز مانند آلبرت اینشــتین رفته. 
ایــن فیزیکدان بزرگ قرن بیســتم و تاریخ 
که نظریه نســبت عام را بــه جهان معرفی 
کرد و تا ســال ها نظریه او یکــی از برترین 
و برجســته ترین نظریه هــای علمی اعام 
شــده در جهان بــود، تنها بــه بعد علمی 
مسائل نمی پرداخته. ریکمن در کتابش با 
نگاهی از دریچه فلسفه به این فیزیکدان، 
ثابت می کند که  مسائل فلسفی بنیادین، 
همچــون شــکل گیری مفاهیــم، نقــش 
معرفت شناسی در تکوین و تبیین سرشت 
نظریه های فیزیکی موضوعاتی است که در 
زندگی علمی اینشتین تاثیرگذار بوده اما کمتر کسی به درک این واقعیت 
رســیده اســت. این کتاب با اثبات اینکه این فیزیکدان به دلیل محدود 
بودن فلسفه علمی مکانیک نیتون و الکترومغناطیس ماکسول به سوی 
نظریه علمی اش یعنی نسبیت رفته، این نظریه و مسیر علمی اینشتین 

را هم از بعد فسلفه علم و تاثیر آن بر فیزیک در جهان بررسی می کند.

اینشتین
 نویسنده: 

تامس ریکمن
مترجم: 

ابوتراب یغمایی
نشر: نو

تاریخ

اعزام نظامی ها به میدان تیان آن من
اصاحات اقتصادی که رهبری 
حزب کمونیســت پــس از مرگ 
مائــو  بــدان دســت زد، در عین 
داشــت،  کــه  موفقیت هایــی 
نگرانی هایی میان مردم  موجب 
و نخبگان سیاسی کشور درباره 
آینده تحولات شد. در این دوره، 

اقشاری از اصاحات اقتصادی زیان دیدند. در کنار این نظام تک حزبی از نظر 
سیاســی دچار بحران مشــروعیت بود. بدین ترتیب پس از مرگ هو یائو بانگ، 
دبیرکل ســابق حزب در 1۵ آوریل 1989، تظاهراتی به رهبری دانشجویان در 
میدان تیان آن من آغاز شد که به فساد، تورم و محدودیت های سیاسی اعتراض 
داشــت و خواستار بازگشت مشاغل برچیده شــده طی اصاحات اقتصادی، 
پاسخگویی حکومت و آزادی مطبوعات بود. این اعتراضات به سرعت به مناطق 
مختلف کشــور و حدود 4۰۰ شهر گســترش یافت. حکومت نخست کوشید 
راه حل هایی سیاسی و مسالمت آمیز برای مذاکره با معترضان پیدا کند اما با به  
نتیجه نرسیدن مذاکرات، پس از هفت هفته اشغال میدان، دولت در سوم ژوئن 
1989، دستور اعزام نیروهای نظامی را برای بیرون راندن معترضان صادر کرد. 
پیش از آن البته در صفوف معترضان شکاف هایی پدیدار شده بود و بدین ترتیب 

در چهارم ژوئن 1989، این تجمع با خشونت سرکوب شد. 

 چهره

پدر زلزله شناسی درگذشت
ایران کشور زلزله خیزی است و این موضوع در دهه های گذشته که علم 
زلزله شناسی گسترش کمتری داشت، باعث ایجاد مشکات بیشتری 
می شــد. اما از ســال 1348 فردی به نام بهرام عکاشه به عنوان اولین 
زلزله شناس ایرانی، برای آموزش و توسعه فرهنگی درباره زلزله و طبعات 
آن در مراکز مختلف علمی ایران تاش کرد. عکاشــه متولد 131۵ بود 
و در جوانی برای تحصیل در رشــته ژئوفیزیک راهی آلمان شد. او پس 
از کسب دکترای زلزله شناسی به ایران بازگشت و از همان سال تا پایان 
عمرش در زمینه زلزله به آموزش و تحقیق پرداخت. او از طرفداران طرح 
جابه جایی پایتخت ایران به شهری دیگر بود و 
بارها درباره خطرات زلزله در تهران هشدار 
داده بود. عکاشه در زمان انقاب فرهنگی 
از کار برکنار و برای مدتی راهی آلمان شد. 
اما طاقت نیاورد و با بازگشت به کشورش، 
رشــته ژئوفیزیک را در دانشــگاه آزاد 
هم پایه گذاری کرد. بهرام عکاشــه 
پس از تحمل یــک دوره طولانی 
بیماری روز گذشته 12 خرداماه 

در تهران درگذشت.
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خودِ دیجیتال
آینه ای کج نما در دستان ما

  تابه حال فکر کرده اید اگر گوشــی تان را برای یک هفته 
کنار بگذارید، چه چیزی را از دســت می دهید؟ پاسخ، 
فقط چند تماس و پیام نیســت. ما چیزی عمیق تر را از 
دست می دهیم؛ نســخه ای از خودمان که سال هاست 
پشــت این صفحه  روشن ساخته ایم. همه  ما گاهی این 
تصور را داریم که اگر بخواهیم، به راحتی می توانیم موبایل 
خود را زمین بگذاریم، خاموشش کنیم و به دنیای واقعی 
برگردیم؛ اما واقعیت چیز دیگری اســت. گوشــی های 
هوشــمند فقط ابزار نیســتند؛ بخشــی از ما شده اند. 
بخشی از شخصیت مان، از هویتی که به دیگران نشان 
می دهیم و حتی از احساســی که نســبت به خودمان 
داریــم. در ایران ما، این وابســتگی گاهی شــدیدتر هم 
هست. مخصوصاً برای نسل جوانی که فضای مجازی، 
تنها جایی ا ست که می توانند خودِ دلخواه شان را بسازند. 
جایی که می شود بی خجالت نوشت، بی اضطراب صدا 
فرستاد و بدون دغدغه  قضاوت، دیده شد. پژوهشگران 
که درباره تأثیر فناوری بر روابط انسانی تحقیق می کنند، 
معتقدند که ما داریم بیش از هر زمان دیگری، خودمان را 
از طریق گوشی هایمان ابراز می کنیم. راست می گویند. 
در ایــرانِ امــروز، دختر و پســرهای زیادی هســتند که 
تابه حال حتی یک دیــدار حضوری نداشــته اند، اما از 
هم صدها پیــام صوتی دارند، هزاران اســتیکر ردوبدل 
کرده اند و ساعت ها چت کرده اند. روابطی ساخته شده 
در فاصله ای چندسانتی، از پشت همین صفحه  موبایل. 
این مدل رابطه، در دوران کرونا بیشــتر هم شد. ارتباط 
چهره به چهره کم رنگ شــد و آدم ها آموختند که چگونه 
بدون حضور فیزیکی، دوســت بدارند، دلتنگ شــوند و 
حتی دعوا کنند. اما این غیبت فیزیکی همیشه به نفع ما 
تمام نمی شود. ما در ارتباط های غیرحضوری، نسخه ای 
جذاب تر از خودمان را به نمایش می گذاریم. متنی را که 
می نویســیم، چندبار می خوانیم، غلط هایش را اصاح 
می کنیم، لحن اش را تنظیم می کنیم و حتی شوخی اش 
را تمرین می کنیم. خبری از لکنت، صدای لرزان و بوی 
عرق نیست. نیازی نیست کفش خوب بپوشیم یا ته ریش 
مرتب داشته باشیم. خاصه، آدمی پشت گوشی، نسخه  
ادیت شــده ای از ماست. همین است که وقتی بالاخره 
قراری حضوری با یک دوست مجازی می گذاریم، شوکه 
می شویم. کســی که در پیام ها، پُرشور و بامزه بود، حالا 
خجالتی و ســاکت اســت. کســی که همیشه سرحال 
به نظر می رسید، حالا نگاهش را به سختی از زمین جدا 
می کنــد. حتی صدا یــا بوی عطــرش می تواند تصویر 
ذهنی ما را خراب کند. انــگار آدم ها در فضای مجازی، 
غالباً زیباتر و دلنشــین ترند. این تفاوت فاحش، نه فقط 
در روابط عاطفی، بلکه در تمام شــکل های ارتباط قابل 
مشاهده است. مثاً خیلی از جلسات اداری، مشاوره ها 
یــا حتی کاس هــای درس به ســمت فضــای مجازی 
رفته  اســت، اما آیا ما در این فضاها همانقدر عمیق یاد 
می گیریم یا رشد می کنیم؟ پاسخ معمولًا منفی است. 
پژوهشگران باور دارند که فناوری های ارتباطی مجازی، 
برای شــروع یک ارتباط خوب اند، اما برای ادامه اش نه. 
برای انتقال اطاعات مناســب اند، اما نــه برای آموزش 
واقعی یا درمان عاطفی. این حرف در زمینه مشــاوره و 
روان درمانی هم کاماً صدق می کند. شــاید شــما هم 
تأیید می کنید که تمــاس تصویری، هیچ گاه نمی تواند 
جای نشســتن در یک اتــاق آرام و نــگاه چهره به چهره 
را بگیرد. شــاید اینجا بتوانیم به یک آســیب مهم دیگر 
موبایل هم اشاره کنیم؛ دسترسی دائمی. گوشی های 
هوشــمند این تصور را ســاخته اند که باید همیشــه در 
دسترس باشیم. در روابط عاشقانه، این به شکل پیام های 
نیمه شب و تماس های بی وقفه درمی آید. در دوستی ها، 
این انتظار شــکل می گیرد که »اگر جــواب نداد، حتماً 
چیزی شــده!« درحالی که پیش ازاین اگر کسی جواب 
تلفن را نمی داد، فقط می گفتیم شــاید خانه نیست! ما 
با موبایل عادت کردیم که هیچ چیز نباید معطل نماند. 
اما رابطه به صبر زنده اســت؛ به فاصلــه، به مکثی آرام 
میان دو تپش. گاهی حتی باید دلت برای کســی تنگ 
شود تا معنای باهم بودن را بفهمی. این همه دسترسی 
گاهی رابطه را بی نَفَس می کند. ما دیگر فقط با موبایل 
ارتباط نمی گیریم، بلکه خودِ گوشی بازِمان را جای خودِ 
واقعی مان نشانده ایم؛ همان نسخه  شسته رفته، بامزه و 
بی نقصی که قرار است همیشه جذاب باشد. اما این خودِ 
صیقل خورده، هرچقــدر هم خوش بیان و خوش پوش، 
فقط تصویر اســت، نه واقعیت. آدمی که فقط از پشــت 
یــک صفحه موبایل  دیده می شــود، طبیعی ا ســت که 
ناقص باشد. شاید وقت اش رسیده باشد که گاهی، فقط 
گاهی، موبایل را زمین بگذاریم؛ ســرمان را بالا بگیریم، 
به چشــم های هم نگاه کنیم، بی واسطه حرف بزنیم، با 
صدای واقعی مان بخندیم و بغل کنیم؛ بدون فیلتر، بدون 
استیکر. لابد ما، بیشــتر از پیامک و اینترنت، به حضور 

درکنار هم محتاجیم.
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